
Comune  di  Villaverla
Provincia di Vicenza

Gemellato con il Comune di Tuglie (Le)

Class. 6.7

Fasc. N.4/2017

 

ORDINANZA N. 51 / 2017

OGGETTO:  ORDINANZA DI ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO AI VEICOLI DI  MASSA A 

PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE SUL TRATTO DI VIA ROSSI IN CORRISPONDENZA 

DEL PONTE SUL TORRENTE ROSTONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che in  data 11 agosto 2017 il  Responsabile  del  settore tecnico ha effettuato un 
sopralluogo  presso  via  Rossi  in  corrispondenza  del  punto  in  cui  la  strada  attraversa  il  corso 
d'acqua denominato torrente Rostone ai confini con il Comune di Malo;

VISTA la relazione tecnica, depositata agli atti, sulle condizioni del ponte del corso d'acqua;

CONSIDERATO che la struttura del ponte stradale è realizzata con una soletta in cemento armato 
poggiante su due pile laterali in c.a. e che tale struttura manifesta delle problematiche dovute in 
parte alla vetustà ed in parte all'erosione del corso d'acqua;

ATTESO che l'eccessivo carico dei mezzi che vi transitano anche a seguito delle usuali pratiche 
agricole, provoca delle sollecitazioni considerevoli e non adatte alla tipologia del manufatto;

RITENUTO di effettuare delle verifiche per determinare lo stato del manufatto e ritenuto pertanto 
necessario disporre in via precauzionale il  divieto di transito ai mezzi di massa a pieno carico 
superiore alle 3,5 tonnellate sul tratto relativo al ponte al fine di garantire l'utilizzo in sicurezza 
della  strada,  di  evitare situazioni  di  rischio per l'utenza della  via  e di  evitare il  progredire del 
degrado delle caratteristiche statiche del ponte;

PRECISATO che il divieto di transito in argomento riguarda il solo tratto ove insiste il ponte;

VISTO il nuovo codice stradale, D.Lgs 30/04/92 n° 2 85 e successive modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Responsabile di 
Settore Tecnico;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267  "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali";

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 4 in data 12.06.2017 con il quale viene conferito l'incarico 
di Responsabile del Settore Tecnico all'Ing. Giuliano Cunico;



VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con DPR 16 aprile 2013 n. 
62, nonché, il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaverla” approvato con 
deliberazione G.C. n. 118 del 24.12.2013;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione da parte 
dei  soggetti  che  hanno  curato  l'istruttoria  e  la  adozione  del  presente  atto  in  riferimento  alle 
disposizioni di cui l'art. 7 del DPR 16 aprile 2013 n. 62 e all'art. 6 del “Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Villaverla”;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma1, del D.Lgs. 267/2000;

VISTI gli atti d'ufficio;
ORDINA

per le motivazioni nelle premesse citate di:
– istituire  il  divieto  di  transito  ai  mezzi  aventi  massa  a  pieno  carico  superiore  alle  3,5 
tonnellate  (  art.  117 fig.  II  60/a del  D.Lgs 30/04/92 n° 285 e s.m.i.)  sul  tratto  di  via  Rossi  in 
corrispondenza del ponte sul torrente Rostone;
– di installare inoltre gli appositi segnali di preavviso di cui all'art. 117 fig. 60/a e pannello 
integrativo mod. II 1/a art. 83 del D.Lgs 30/04/92 n° 285 e s.m.i.;

DISPONE

Di trasmette copia del presente al Comune di Malo ed al Consorzio di Polizia Locale Nord Est 
Vicentino di Thiene (VI);

Al personale della squadra esterna di posizionare i regolamentari segnali stradali di modifica della 
viabilità compresi i preavvisi da installare ove necessario;

L'Ufficio del Consorzio di Polizia Locale Nordest di Thiene è incaricato del controllo della presente 
ordinanza.
I segnali di prescrizione ( art. 116 e seguenti del D.P.R. n. 495/92) dovranno riportare, nel retro, gli 
estremi dell'Ordinanza di apposizione ( art. 77, ultimo comma DPR n. 495/92); 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo Pretorio del Comune. 
In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3 del D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i., sempre nel 
termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune del presente provvedimento, 
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la 
procedura prevista dall'art. 74 del D.P.R. del 16/12/92 n. 495 e s.m.i.
Ai  sensi  dell’art.  5,  terzo  comma,  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  il  responsabile  del 
procedimento è  l'Ing. Cunico Giuliano, Ufficio Tecnico del Comune di Villaverla. 

Villaverla, 22/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
  Giuliano Cunico


